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Anotace

Až do 19. století se litevská historiografie chápe jako zemská. Národní identita Litevců ještě

nebyla vyhraněna a formování novodobého litevského národa prakticky ještě nezačalo.

Litevská národní kultura, ovlivňovaná dominantní polskou kulturou, se musela v 19. století

postupně rozvíjet. První litevsky sepsané národní dějiny vyšly z pera Simonase Daukantase.

Hlavní dílo Būdas senovės lietuvių, kalnėnų ir žemaičių vydal pod pseudonymem v

Petrohradu teprve v roce 1845. Daukantase můžeme považovat za zakladatele moderní

litevské historiografie ve smyslu národním. Jelikož Vilniuská univerzita byla po porážce

povstání v roce 1832 uzavřena, přesunulo se centrum vyššího vzdělání Litevců na ruské

univerzity. Jedním z plodů této další generace intelektuálů byl hlavní myslitel litevského

národního obrození Jonas Basanavičius, který se stal v roce 1883 zakladatelem prvního

litevského osvětového časopisu Aušra. Debata o smyslu litevských dějin a jejich vyčlenění z

polské historiografie se odehrávala na konci 19. století spíše v publicistické rovině. V

disertační práci jsem se zaměřil na určení bodu, kdy u litevské historiografie dochází ke

koncepčnímu rozchodu s polskou historiografií, která již byla v pokročilejší fázi vývoje. Dále,

jejím prostřednictvím, rozvíjím zkoumání procesu její konstituce v moderní litevskou

historiografii. Na základě podrobného studia děl historiků období romantismu, kteří působili

na Vilniuské univerzitě v 1. polovině 19. století, se pokusím nastínit jejich jednotlivé

koncepce litevských dějin. K období 2. poloviny 19. století, kdy můžeme zřetelněji pozorovat

odklon od polského pohledu na společné dějiny, se práce zaměřuje na interpretaci

jednotlivých děl litevské historiografie, která byla již psána litevsky. Za zcela zásadní pak

považuji studium litevské historiografické publicistické činnosti, která se mohutně rozvíjela

od 80. let 19. století a měla rozhodující význam pro formování moderního litevského národa.

Annotation

Until the 19th century, Lithuanian historiography was understood as provincial, the national

identity of Lithuanians had not been defined yet, and the formation of the modern Lithuanian

nation had practically not begun yet. Lithuanian national culture, influenced by the dominant

Polish culture, had to gradually develop in the 19th century. The first Lithuanian-written

national history was written by Simonas Daukantas. The main work “Būdas senovės lietuvių,

kalnėnų ir žemaičių” was published under a pseudonym in St. Petersburg only in 1845.

Daukantas can be considered the founder of modern Lithuanian historiography in the national

sense. As Vilnius University was closed after the defeat of the uprising in 1832, the center of

higher education of Lithuanians moved to Russian universities. One of this next generation of

intellectuals was the main thinker of the Lithuanian national revival, Jonas Basanavičius, who

in 1883 became the founder of the first Lithuanian enlightenment magazine Aušra. The debate

on the meaning of Lithuanian history and its exclusion from Polish historiography took place

at the end of the 19th century more on a journalistic level. In my dissertation, I focused on

determining the point at which Lithuanian historiography makes a conceptual break with

Polish historiography, which was already in a more advanced stage of development.

Furthermore, through it, I develop the investigation of the process of its constitution in

modern Lithuanian historiography. Based on a detailed study of the works of historians of the

Romantic period who worked at Vilnius University in the first half of the 19th century, I will

try to outline their individual conceptions of Lithuanian history. In the second half of the 19th

century, when we can more clearly observe a departure from the Polish view of common

history, the work focuses on the interpretation of individual works of Lithuanian

historiography, which were already written in Lithuanian. I consider the study of

historiographic journalistic activity in Lithuania to be absolutely fundamental, which

developed strongly from the 1880s and was decisive for the formation of the modern

Lithuanian nation.
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1. ÚVOD

V 19. století se teprve začalo formovat litevské moderní společenství. Litva jako společnost,

spolu s dalšími státy východní Evropy, vykročila ze starého modelu do nového za přispění

modernizujících společenských principů, když se rodina oddělila od starých rodů a osoba od

společenských stavů. V této době se také zvětšovala mobilita ve společnosti, která byla

vybízena, aby postupně mezi sebou vyrovnávala rozdíly. Byly konstruovány nové

společenské identity. Stále více se projevovaly rozdíly mezi vlastním etnickým společenstvím

a jeho sousedy. Vlastně celá společnost, a nejen její část, tj. elita, začala odkazovat

spojujícími prvky na svůj původ, zvyky, tradice, jazyk či historickou paměť. Tyto spojující

elementy nebyly už odůvodňovány historickými odkazy, jak tomu bylo dříve, ale potřebami

národního státu. Právě zde dochází již od počátku 19. století, díky litevské romantické

historiografii, k prvotním impulsům poznání sebe sama, od sběru pohádek v rodném jazyce, či

polsky psaných statí o litevské historii.

Důležitějším prvkem, který přinesl spoustu změn do ekonomické i sociální struktury

obyvatelstva, byl proces průmyslová revoluce, která započala ještě v polovině 18. století ve

Velké Británii. Samotný proces v Evropě trval po celé 19. století a vkročil i do 20. století.

Průmyslová revoluce na Litvě proběhla v porovnání se západní Evropou značně opožděně.

Litevská ekonomika měla ještě na konci 19. a počátku 20. století především agrární

charakter. Proces formování litevské společnosti více ovlivnil postupný rozpad tradičního

stavovského systému. Vzrůstající úpadek litevské šlechty byl započat ještě před posledním

dělením polsko-litevského státu. Důvodů bylo několik: feudální hospodářská krize, šlechtická

anarchie, úpadek státní vojenské síly nebo počátky nových ekonomických vztahů.

V posledních letech Republiky obou národů usilovali osvícení intelektuálové omezit nejen

celkový státní chaos, ale i zvůli šlechticů, neboť ti byli často označováni jako viníci

morálního a sociálního rozkladu samotného šlechtického stavu.

Ruská šlechta, která neměla žádné stavovské organizace, neměla ani takové občanské

svobody jako litevská šlechta. Ruská aristokracie, poté co se stala úředníky carského státního

aparátu, ignorovala život v provinciích. Provinční místní šlechta se musela podřídit právě

těmto úředníkům, ačkoliv jí patřila široká práva. Pro ruský absolutismus bylo výhodnější

posilovat byrokracii jako protiváhu šlechty, především proti jejím nejvyšším stavům, které

mohly být nebezpečné pro „samoděržaví“. To se v případě polsko-litevské šlechty ukázalo

v letech 1812, 1831 a 1863, kdy většina z nich povstala proti ruské nadvládě. Také

administrativní prostředky pomáhaly v úpadku litevského šlechtického stavu. Šlechtická
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práva byla omezována hlavně právnickými akty, například platnost III. litevského statutu

skončila v roce 1840. Pozdější šlechtické vyrovnání se soukmenovci v Rusku neznamenalo

pro litevskou šlechtu udělení nových privilegií, ale jejich omezení. Co také nebylo pro ruskou

administrativu příznivé, byl velký počet šlechticů na Litvě, kteří byli bezzemky a zároveň

široce využívali šlechtická práva. Po potlačení povstání v letech 1830–1831 začala ruská

vláda snižovat počet šlechtických bezzemků. V roce 1833 bylo nařízením Mikuláše I.

šlechticům předepsáno během dvou let předložit důkazy svého urozeného původu. Šlechtici,

kteří neprokázali svůj původ, byli zapsáni jako jednodvorci (odnodvorcy) a v městech se

z nich stali občané. Obě nové formující se sociální struktury byly zdaněny, měly brannou

povinnost, avšak neztratily osobní svobody. Svůj urozený původ neprokázala pouze malá část

drobné šlechty, proto carská vláda pouze z části dosáhla svých cílů.

Třetí směr ruské administrativní činnosti se dotýkal samotné nejbohatší vrstvy litevské

společnosti – velkostatkářů. Pozice těchto velkostatkářů byly oslabovány konfiskacemi po

neúspěšných protiruských povstáních. Velkou ranou pro velkostatkáře bylo zrušení

nevolnictví v roce 1861 a další reformy, které navazovaly na potlačení povstání z roku 1863.

Velkostatkáři ztratili nevolnickou pracovní sílu, která pro ně pracovala zadarmo a zároveň je

zatížila veliká daň, která byla na ně uvalena během povstání. Nařízením cara Alexandra II.

byla uvalena 10% daň ze zisku. V 60. a 70. letech 19. století velikost kontribucí převýšily

prostředky místních vlastníků půdy. Ruská vláda o to i usilovala, tato daň měla likvidovat

hospodářské dvory, aby posléze pozemkové vlastnictví přešlo do rukou ruských statkářů. Část


[…]


historiography and writing in general. Similar manifestations occurred in all areas where

cultural activity was linked to language, for example, in the establishment of analogical

institutions or associations. The conception of the nation based primarily on the characteristic

of language had to clash sharply with the provincial conception, which set aside the linguistic

component as irrelevant.

The period after 1883 can be called the so-called journalistic historiography, which was

divided into three smaller currents - the Aušriniks, the Varpinists and Catholic historiography.

Given the very few primary sources for the earliest period of Lithuanian history, amateur

historians had to imagine as clearly as possible the assumed picture of history when

constructing their histories. They created this by combining and combining various historical

facts or mere conjectures and presented various conjectures as "truth". Of course, in doing so

they often arrived at completely incorrect results or misleading facts. Whereas an erudite and

educated historian, of whom there was a shortage in Lithuania at that time, should have been

aware of these transgressions against historical fact. On more than one occasion, amateur

historians have quite arbitrarily embarked on very bold combinations based on their

assumptions and suppositions. The existence of the medieval state to which they claimed was

very important to the Lithuanians. However, it was very difficult to determine the historical
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"national" borders, and sometimes there were problems with the source evidence of continuity

of settlement. As a result, national territories often overlapped. It was ambiguous what the

ethnicity of the inhabitants of a national territory looked like. Mythology therefore replaced

scientific knowledge for these historians and helped to bridge the unprovable continuity, from

the Heruli or Romans to the modern Lithuanians. These historians proceeded, not by way of

falsification, but by way of the selection of historical data and the causal interpretation of

relationships between phenomena. The Aušriniks and their successors constructed national

history as a kind of collective memoir. And since in the vast majority of cases they identified

themselves with the nation whose history they were writing, their work was in the spirit of

memoirs. At the same time, they completely continued the romantic tradition of the previous

generation of Lithuanian-Polish historians. These post-romantic historians created history in

the manner of Narbutt, Kraszewski, Mickiewicz or Daukantas. Simonas Daukantas, was their

ideological model, mainly due to his anti-Polish tendencies. Basanavičius, Šliūpas and others

took Daukantas's idea much further, when they purposefully tried to completely separate

Lithuanian culture from Polish culture, even at the cost of appropriating Polish authors. The

publicists around Varpas magazine, as well as many Catholic authors, tried to modernize

Lithuanian historiography by turning away from the traditional schemes of Polish writers of

the first half of the 19th century, but ideologically they still did not cross the shadow of the

historiography around Aušra magazine. Perhaps the closest to this was the Catholic priest

Anatanas Alekna, when his Lithuanian History, which also served as a textbook for

Lithuanian schoolchildren, can be seen as a transition from Romanticism to positivist

historiography.

In the eyes of the leaders of the Lithuanian national movement, the image of the enemy was

defined according to which negative experience was predominant. Thus, a double or even

triple enemy appears in Lithuania. The Poles were mainly according to the ethnic and

sometimes social criterion, the Russians according to the religious and political criterion, and

the Germans according to the political criterion. Together, all three of these nations were

historical enemies for him, even though the Lithuanians had been in a common state with the

Poles and perhaps for that very reason for more than 400 years. In Lithuania, where political

oppression was accompanied by assimilationist tendencies, the language became, especially

after 1883, one of the symbols of the struggle for an independent Lithuanian movement,

especially in the cultural field, where Polish had previously been completely dominant and

Lithuanian was only a kind of supplementary language of the peasants. At this time,

136

Lithuanian historiography was completely at odds conceptually with Polish historiography,

even though a significant group of Lithuanian-Polish intellectuals - the Krajovians - were still

trying to return to the cultural traditions of the former Grand Duchy of Lithuania. History

became a space for which Lithuanian and Polish intellectual elites fought over. The proposal

of a common regional identity of "Lithuanian-Polish" failed and remained only an unfulfilled

wish of mainly Lithuanian-Polish intellectuals writing in Polish. The development of the two

ethnic groups in Lithuania then went in different directions, which was further exacerbated by

the dispute over Vilnius after the end of the First World War. After the Lithuanian national

movement grew into a mass phase, a growing segment of the population turned away from

Polish national identity and agitation. The idea that Lithuanian-speaking inhabitants were also

members of the Polish nation, as had been the case with the previous generation, was no

longer tenable.

Lithuanian nationalism was also delayed, and as a result, the professionalization of Lithuanian

historiography and the development of historical consciousness were also considerably

delayed. Even though the oral traditions of the peasants were rich, they could not create a

modern historiography out of nothing. An even more important reason why Lithuanian

historiography was delayed in its development was that the Russian authorities closed Vilnius

University, and thus there was no possibility to educate in the local environment. Another

important fact was the ban on printing in Latin script, which resulted in low productivity of

any more specialized texts. When in 1906 and 1907 respectively the scientific societies,

Polish and Lithuanian, were founded in Vilnius, they were in cultural opposition to each

other, mainly due to the Lithuanian past, which they interpreted in opposite ways. However, it

was in this opposition that the new Lithuanian historiography, archaeology and other national

scientific disciplines were formed. Thanks to this competitive struggle, the Lithuanian

national identification process was greatly strengthened and Lithuanian cultural self-

confidence increased. In fact, the Polish Association exerted pressure for Lithuanian national

cultural awakeners to take certain positions in evaluating events in the past. After 1906,

theoretically, the foundation of professional Lithuanian historiography was supposed to be

built, but it had not yet come about, even though the first graduates of history faculties or

disciplines returned to Lithuania from Western or Russian universities. In fact, journalistic

historiography was still dominated in Lithuania by the certified leaders of the Lithuanian

national movement. As there was still no university in Lithuania, these young historians had

to earn their living mainly by teaching and had no opportunity to agitate the wider population.
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Their moment came only after 1918, when the independent Republic of Lithuania and later

other national institutions were established. It was only then that the modern Lithuanian

historiography was finally established, and after about ninety years it was finally able to

professionalize.
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