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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Disertační práce zkoumá proces vzniku a vývoje litevské historiografie v 19. století: autor se snaží o určení

bodu, kdy u litevské historiografie dochází ke koncepčnímu rozchodu s polskou, a popisuje proces jejího vývoje

až do fáze vzniku moderní litevské historiografie na začátku 20. století. Velmi důležitou součástí disertace je

studium historiografické publicistické činnosti v Litvě, která se mohutně rozvíjela od 80. let 19. století, a

představovala významný milník v evolučním paradigmatu litevské moderní historiografie.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Téma disertace je intelektuálně přitažlivé, avšak jeho zpracování je mimořádně náročné. Jindřich Čeladín zavedl

ve své práci do české odborné historiografie množství doposud neprozkoumaných a českým badatelům

neznámých pramenů z litevské historiografie 19. století. Rozsah a unikátní povaha tohoto materiálu kladou velmi

vysoké nároky na jejich interpretaci, a v tomto kontextu je na místě zdůraznit autorovu výbornou znalost

litevštiny, která mu určitě pomohla zvládnout tento úkol. Teoretické ukotvení práce je na dostačující úrovni.

Z metodologického pohledu lze však autorovi vytknout výraznou kompilativní povahu textu v neprospěch

vlastních interpretačních vstupů. Práce s prameny je obstojná, zejména pokud se jedná o litevské prameny,

avšak díla rané litevské historiografie jsou poměrně často citována „z druhé ruky“.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Po této stránce vykazuje předložená disertační práce mnoho nedostatků:

a) Text disertace zřejmě neprošel jazykovou a formální korekturou: v textu nacházíme desítky překlepů,

chyb a nepřesností.

b) Jazykový projev autora je téměř v celém rozsahu disertační práce silně ovlivněn zdrojovými jazyky

pramenů, ze kterých čerpal, především litevštinou, ale také polštinou.

c) Citace jsou na mnoha místech nepřesné, zejména při citování delších kompilativních pasáží z litevských

pramenů se neuvádí přesné stránkové údaje: citát je nepřesně uveden jako souvislý celek a v poznámce

pod čarou se uvádí pouze stránkový rozsah v dotyčném prameni (jako jeden z mnoha příkladů viz pozn.

pod čarou č. 368 na str. 124). Také se stává, že při převzatých citacích se v odkazu již neuvádí primární

pramen, nýbrž pouze údaje ze sekundárního zdroje (takto je např. zcela pominut Antanas Dambrauskas

Jakštas v poznámce pod čarou č. 367, str. 124).

d) Bibliografické záznamy na konci práce jsou mnohdy neúplné a formálně neuspořádané: neuvádí se

nakladatel a vydavatel, někdy absentuje místo vydání, chybí přesnější bibliografické údaje k periodikům

„Auszra“ a „Varpas“.

4. KONTROLA ORIGINALITY TEXTU

Prohlašuji, že jsem se seznámil/a s výsledkem kontroly originality textu závěrečné práce v systému:

[ ] Theses [ ] Turnitin [ ] Ouriginal (Urkund)

Komentář k výsledku kontroly:

V dané fázi zpracování není text disertace pro externího hodnotitele v těchto databázích přístupný. Nicméně jsem

pevně přesvědčen o původnosti předloženého textu, v tomto směru nemám žádné pochybnosti.
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5. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Dojem z této práce osciluje mezi extrémy: na jednu stranu vzbuzuje respekt a nadšení díky přitažlivosti tématu a

zpracování množství vzácných litevských pramenů, na druhou stranu přivádí čtenáře do rozpaků

nedostatečnou jazykovou a formální úpravou. Za silné stránky práce považuji autorovu velmi dobrou

obeznámenost s litevskými a polskými historiografickými prameny 19. století, zejména litevská látka

(Daukantas, Baranauskas, Akelaitis) je pro českou akademickou obec terra incognita a Jindřich Čeladín

poskytuje fundovaný vhled to tohoto materiálu, čímž se určitě zařadí mezi elitní znalce litevské historiografie.

Už samotné zavedení tohoto pramenného bloku do oběhu současné české historiografie by stačilo, abychom

mohli tuto disertaci pokládat za akademické dezideratum. Zároveň je však třeba říci, že vlastní interpretační

vklad autora je poměrně nevýrazný, je vidět, že velký rozsah primárních a sekundárních pramenů strhne

naraci směrem ke kompilování a autorovi nezbývá příliš sil na syntézu: jako příklad bych mohl uvést kapitolu

č. 6.3.2. „Antanas Baranauskas (1835–1902), litevský básník, matematik a katolický biskup“, s. 108–111,

která čtenáře potěší velmi dobře zvolenými pasážemi s Baranauskasovy publicistiky a sekundární literatury,

ale výrazně zde chybí syntetizující pohled autora disertace na Baranauskosovo místo v genezi litevské

historiografie (např., vztah Baranauskasovy a Valančiusovy vize litevských dějin nebo srovnání

Baranauskasova a Daukantasova pohledu na vztahy s Polskem). Z pohledu autorova vlastního

interpretačního sklenutí analyzované látky je nejvýraznější „Závěr“ (str. 126–132), který tímto kompenzuje

kompilativní povahu textu v předcházejících kapitolách.

6. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

a) Geneze Daukantasovy historické vize Litvy.

b) Detailnější rozbor postoje J. I. Kraszewského vůči litevskému národnímu obrození s ohledem na následující

tvrzení (cit. str. 66:) „Kraszewski tedy viděl litevský národ jen v minulosti. Teprve v samotném stáří, a to díky

úsilí žemaitského biskupa Motiejuse Valančiuse, změnil svůj pohled na Litevce“. Jak se tedy projevoval

Valančiusův vliv a jak se změnil Kraszewského pohled na Litevce?

7. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji disertaci k obhajobě.

Datum: 31. 8. 2022 Podpis:
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